

Nr 299.

Godkänd av första kammaren den 9 juni 1917.

Godkänd av andra kammaren den 9 juni 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ändringar i villkoren för lån från fonden för torvindustriens befrämjande.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 54.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 16 mars 1917 avlåten proposition, nr 126, har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att godkänna följande ändringar i villkoren för lån från fonden för torvindustriens befrämjande, att från och med den dag Eders Kungl. Maj:t finner gott bestämma, tillämpas på lån, som därefter beviljas, nämligen:

att, där Kungl. Maj:t finner skäligt, skyldighet må åläggas låntagare att vid visst vite i överensstämmelse med fastställd plan iordningställa mossbotten för odling till åker eller äng eller för skogskultur;

att lån må av Kungl. Maj:t beviljas till belopp, högst motsvarande två tredjedelar av den å fullbordad anläggning nedlagda kostnaden eller av beräknad anläggningskostnad för nytt företag, jämte kostnaderna för mossbottens iordningställande för kulturändamål;

att under de fyra första åren efter låns utlämnande kapitalavbetalning icke äger rum; samt

att under de därpå följande åren så stor amortering skall ske, att lånet varder till fullo inbetalt senast inom utgången av tolv år från det amorteringen skolat taga sin början.

Angående villkoren för lån från fonden gäller kungörelsen den 21 november 1902 med ändringar enligt kungörelse den 26 juni 1915. Dessa villkor hava icke i detalj blivit av riksdagen fastställda, utan riksdagen ut-

talade år 1902 allenast sin mening i avseende å vissa huvudpunkter. Bland dessa huvudpunkter förekom:

att lånen må kunna enligt Kungl. Maj:ts bestämmande beviljas till belopp, motsvarande högst två tredjedelar av den å fullbordad anläggning nedlagda kostnaden eller av beräknad anläggningskostnad för nytt företag;

att ränta å lånen skall erläggas med 4 procent;

att under de tre första åren efter låns utlämnande kapitalavbetalning icke äger rum, men att under de därpå följande åren så stor amortering skall ske, att lånet varder till fullo inbetalt senast inom utgången av tio år från det amorteringen skolat taga sin början;

att för lånevillkorens fullgörande bör ställas av statskontoret godkänd borgen eller säkerhetshandling; samt

att låntagare skall vara underkastad alla de villkor och kontroller, som av Kungl. Maj:t prövas lämpliga och nödiga.

De föreslagna förändringarna i vad de avse utsträckning av tiden för amorteringsfriheten från tre till fyra år och amorteringstidens förlängning från tio till tolv år anser riksdagen med hänsyn till angelägenheten att främja en ökning i torvproduktionen inom landet värda beaktande. Att bestämmelse på sätt föreslagits stadgas ifråga om skyldighet för låntagare att iordningställa mossbotten för kulturändamål synes även enligt riksdagens uppfattning lämpligt. Riksdagen har slutligen intet att erinra mot att såsom Eders Kungl. Maj:t föreslagit lån må från ifrågavarande fond beviljas intill $\frac{2}{3}$ jämväl av kostnaderna för mossbottens iordningställande för angivet ändamål.

I anslutning till det anförda får riksdagen anmäla, att Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition av riksdagen bifallits.

Stockholm den 9 juni 1917.

Med undersätlig vördnad.
